De contentionē di scipulorum quis eorū videref esse maior z de doctrina christi. D. xvij. R. ix. L. ix

Capitulum. lxxvij.
Tilla D. hora itrauit. L. in eos
cogitatio: quis eorum videref esse
maior. At Jesus videns cogitati
nes cordis eorū cum. R. domi esset inter
rogabat eos. Quid in via inter se di
spatauerat: quis esset illorū maior. Acces
serunt. D. discipuli ad Jesus dicentes.
Quis putas maior est in regno celoz? Et
R. residens vocauit duodeci: et ait illis.
Si quis vult prim⁹ esse: erit omniū nonis
simus et omniū minister. Et D. aduo
cans Jesus parvulū accipiens. R. appre
bendit. L. et statuit. D. eū secus se in me
dio. D. eorum. Quem. R. cum cōpletus
esserat illis. Amen. D. dico vobis: si
si cōuersi fueritis: efficiamini sicut p̄nū
lī: nō intrabitis in regnū celorum. Quicū
q̄ ergo humiliauerit se sicut p̄nulus iste:
hic maior est in regno celorū. Et qui sus
cepit: vnū parvulū talem in noīe meo:
me suscipit. Et R. quicūq̄ me suscepit:
nō solum me suscipit: sed eū qui misit me:
Nam q̄ minor. L. est inter vos om̄es: hic
maior est. Qui. D. autē scandalizauerit
vnū de pusillis istis minimis q̄ in me cre
dunt: expedit bonū. R. est ei magis vt D.
suspendatur mola asinaria in collo eius: ⁊
dimergat̄ in profundū maris. Ve mūdo
a scandalis. Necesse est enī ut veniat scan
dala: veritamē ve homini illi p̄ quē scan
dalum venit. Si D. autē. R. manus tua
scandalisat te: abscide eā et proīce abs te.

Ronotesseron siue

Bonum. R. est tibi debilem vel claudum
D. introire in vitam; q̄ duas manus vel
duos. D. pedes habentē mittit ire in ge-
hennā ignem. D. eternū inextinguibile
R. ubi vermis eorū non morit̄ & ignis nō
extinguit̄. Et si pes tuus scādalizat te: am
puta illum; bonus est tibi claudū intrare
in vitam eternā; q̄ duos pedes habentē
mitti in gehennā ignis inextinguibilem
vermis eorū non morit̄ & ignis nō extin-
guitur. Et D. si oculus tuus scandalizat te:
eruecum & prohce abs te. Bonū. R. est ti-
bi lusco cū D. uno oculo vitam intrare
gnū. R. dei; q̄ duos oculos habentē mit-
ti in gehennā ignis; ubi vermis eorū non
morit̄ & ignis nō extinguit̄. Omnis enī vi-
ctima igne salietur; omnis victima sale sa-
lietur. Bonum est sal; q̄ si sal insulsum fu-
erit in quo illō condicis. Habete in vo-
bis salē; et pacem habete inter vos. Vi-
dete; D. ne cōtemnatis vñū ex his pusil-
lis. Dico enī vobis; quia angeli eorū in ce-
lis semp̄ vident faciē patris mei q̄ in celis
est; venit enī filius hois salvare quod pie-
rat. Quid vobis videt? Si fuerint alicui
centū oues; errauerit vnaq̄ eis. Non nre
linquit non agint anouē in monte; vadit
querere eam q̄ errauerat. Et si cōtigerit ut
inueniat eā. Amen dico vobis. q̄ gaudet
sup eam magis; q̄ super non agint anouē
que nō errauerit. Sic nō est voluntas an-
te parvō vestrū qui in celis est; vt peat vnuſ
de pusillis istis.

D. De correptione fra- terna. D. xvii. L. xvii.

Lapitulum. lxxv.

H. Tendite vobis si. D. autē pec-
cauerit in te frater tuus. Vade et
corripe. increpa. L. allū inter D.
te & ipm solum. Si audierit te & peniten-
tiam. L. erigit. dimittit illi. lucratus. D.
es fratrē tuum. Et. L. si septies in die pec-
cauerit in te septies in die ad te cōuerlus
fuerit dicens penitē me dimittit illi. Si
D. autē non te audierit adhibe tecū ad
huc vnum v̄l duos vt in ore duorum testium
vel trium stet omne verbum. q̄ si nō audie-
rit eos dic ecclēsie. Si autē ecclēsiā nō
audierit sit tibi sicut ethnicus & publica-
nus. Amen dico vobis quecūq̄ alligaue-
ritis sup terram. erunt ligata et in celis et
quecūq̄ solueritis sup terrā erunt solu-

ta & in celis. Iterū dico vobis quia si duo
ervobis cōsenserint super terrā de omni re
quamcūq̄ petierint / fiet illis a patre meo
qui in celis est. vbi enim sunt duo vel tres
cōgregati in nomine meo ibi sum in me-
dio eorū. Tunc accedēs. Petrus ad eum
dixit Domine quotiēs peccabit in me fra-
ter meus & dimittā illi. Usq; septies. Dis-
xit illi Iesus. Nō dico tibi v̄l q̄ septies s̄z
v̄l septuages septies.

D. De seruo nequam cui oē debitū dimissum fuerat. D. xviii.

Lapitulum. lxxvi.

D. Deo assimilatū est regnum celoꝝ
homini regi qui voluit ratōnem
ponere cum seruis suis. Et cum
cepisset ratōnem ponere oblatus est ei vñ
qui debebat decē milia talenta. Cum au-
tem nō haberet vnderredderet. iussit eum
domin⁹ vñudari & vñore eius et filios et
omnia que habebat & reddi. Procidēs au-
tem seru⁹ ille rogabat eum dicens. Patien-
tiam habe in me & omnia reddā tibi. Dis-
sertus autē domin⁹ serui illi⁹ dimisit euz.
et debitum dimisit ei. Egressus autē ser-
vus ille inuenit vñū de cōseruis suis qui
debebat centū denarios & tenens suffoca-
bat eum dicens. Redde quod debes. Et p/
cidens cōseruu⁹ eius rogabat eū dicens.
Patientiā habe in me & omnia reddā tibi.
Ille autē noluit sed abiit & misit eū in car-
cerē donec redderet debitū. Videntes au-
tem cōserui eius que siebat stristati sunt
valde. et venerunt et narrauerūt domino
suo omnia que facta fuerat. Tunc voca-
vit illum domin⁹ suus & ait illi. Seruene
quā omē debitū dimisi tibi quoniā roga-
sti me. Nonne ergo oportuit & te misereri
conserui tui sicut & ego tui misertus sum.
Et iratus domin⁹ eius tradidit eū tortori-
bus quo adysq; redderet vñiversum debi-
tum. Sic et pater meus celestis faciet yo-
bis si nō remiseritis vñus quisq; fratri suo
de cordibus vestrīs.

D. De illo qui elicie- bat demonia & nō sequebaꝝ christū. R. ix. L. ix.

Lapitulum. lxxvii.

R. Espondens. L. autē illi. R. Jo-
bannes dixit. Preceptor. L. ma-
gister. R. vidimus quendā in no-
mine tuo cōficiētē demonia et phibium⁹

Vnum ex quatuor

eum quia nō sequitur nobiscū. Et ait ad illos Jesus. Nolite prohibere. Nemo est qui faciat virtutē in nomine meo et possit cito male loqui de me. Qui. R. Leni nō est aduersum vos p nob̄ est. Quisq; R. vos potū dederit calicē aque frigide in nomine meo quia christi estis. Amē dicovos nō perdet mercedē suam.

De aduentu christi

in fines iudee et q; discipuli nō timeāt eos qui occidūt corpus nec vult christus dñi dñe hereditatem. D. xviii. et supra. c. R. x. L. xii.

Et. D. factū. L. et cū consummāset sermones istos Jesus inde expurgens et migravit. D. a galilea et venit in fines iudee trans iordanē secūte sunt eum turbe multe. Et cōuenierunt R. iterū turbe ad eum et curauit. D. eos ibi et. L. sicut consueuerat iterū docebat eos. Multis autē turbis circumstātib; ita ut sciuicē conculcarēt cepit dicere ad discipulos suos. Attēdite a fermento phariseorū quod est ypocrisis. Nihil autem opertū est quod nō reueletur neq; absconditum quod nō sciatur quoniā que in tenebris dixistis. in lumine dicētur et quod in aure locuti estis in cubilib; predicabitur in tectis. Dico autē vobis amicis meis ne terreamini ab his qui occidūt corp; et post hoc nō habent amplius quid faciant. Ostēdam autem vobis quē timeatis timere eum qui postq; occiderit haber potestā mittere in gehennā. Ita vobis dico hunc timete. Nonne quinc; passeres veneūt asse. D. dipondio. L. et unus in illis nō est in obliuione corā deo non. D. cadit. R. in terrā sine patris vestri voluntate. Sz et capilli capitī vestri omnes numerati sunt. Nolite ergo timere mltis passeribus meliores. D. pluris. L. estis vos dico. I. autē. D. vobis quicūq; me confessus fuerit coram hominib; et filius hominis confitebit eum coram angelis dei. Qui autē negauerit me corā hominibus denegabit corā angelis dei. Et omnis qui dicit verbū in filiū hominis remittetur illi. Si autē in spiritū sanctū blasphemauerit nō remittetur ei. Cum autē inducent vos in synagogas et ad magistratus et potestates nolite solliciti esse qualit aut

quid respondeatis aut quid dicatis. sp̄ritus enī sanctus docebit vos in ipsa hora quid oporteat vos dicere. Ait autē illi quidā de turba. Magister dic fratri meo. vt dimidat mecum hereditatē. Et dicit ei homo quis me constituit iudicēr dñisorem sup vos. Dicitq; ad illos. Videte et caue te ab omni anaricia quia nō in abundātia cuiusq; vita ei² est ex his que possidet.

De dīnīte haben

te fructū abundātiā et ne discipuli soliti sint. Luce. xiiij.

Capitulum. lxxvij.

Dicit autem similitudinē ad illos dicens hominis cuiusdā dñitis r̄beres fructus ager attulit et cogitabat intra se dicens qd faciam qnō habeo quo cōgregem fructus meos. Et dixit hoc faciam; destruam horrea mea et maiora faciam; et illuc cōgregabo omnia que nata sunt mihi et bona mea et dicaz anime mee. Anima mea habes multa bona posita in annos plurimos. requiesce comedere bibe epulare. Dixit autem illi deus. stulte bac nocte repetent animā tuam a te; que ante parasti cuius erūt. Sicest qui sibi thesaurizat et nō est in deū dñis. dixitq; ad discipulos suos. Ideo dico vobis. Nolite solliciti esse animæ vestre quid manducetis neq; corpori vestro quid vestiamini. Anima enim plus est q; esca. et co:p² plus q; vestimentum. Considerate cornuos quia nō semināt neq; metunt. qbus non est celariū neq; horreū et deus pascit illos. quā tomagis vos estis pluris illis. Quis autem vestrū cogitās potest ad statuā suā adiūcere cubitū vnum. Si ergo neq; quod minimū est potest quid de ceteris solliciti estis. Considerate lilia agri quos modo crescunt non laborant. neq; nent. Dico autē vobis. quia nec Salomon in omni gloria suavestiebat sicut vñ ex istis. Si autē fenum quod hodie in agro est et cras in clibanū mittit deus sic vestit. quā tomagis vos pusille fidei. Et vos nolite querere quid manducetis aut quid bibatis et nolite in sublime tolli. Hec enī om-

Monotesseron sine

nia gentes mudi querunt. pater autem vester scit quoniam bis indigetis. Veruntamen primum querite regnum dei et hec omnia adiiciens vobis. Nolite timere pusillus gressus complacuit patri vestro vobis dare regnum. Videntur que possideritis / et date elemosynam. Facite vobis sacculos / qui non vere rascunt. thesaurum non deficiente in celis / quo furno appropiat. neque tinea corrum pat. Ubi enim thesaurus vester est ibi et cor vestrum erit. Dicebat autem ad turbas. Cum videritis nubem orientem ab occasu statim dicitis nimbis venit et ita fit. Et cum astrum stellatum dicitur quia estas eritis ita fit. Ipocrate faciem celi et terre nostre probare: hoc autem tempus quomodo non probatis? Quid autem et a vobis ipsi non iudicatis quod iustum est? Cum autem vadis cum aduersario ad principem in via da operam liberari ab illo: ne forte trahat te apud iudicem. et iudex tradat tecum actorum et exacto mittat te in carcerem. Dico tibi: quia non exies inde: donec etiam nouissimum minutum reddas.

De galileis occisis et de sicutinea. Luce. xiii.

Capitulum. cc.

ADerant autem quidam illo tempore nunciantes illi de galileis quorum sanctum Pilatus miscuit cum sacrificiis eorum. Et respondens dixit illis: Putatis quod hic galilei per omnibus galileis peccatores fuerunt quia talia passi sunt? Non. Dico vobis: sed si non penitentiam egeritis. si milititer omnes gibitis. Sicut et illi. xviii. super quos cecidit turris in sylo et occidit eos. Putatis quia et ipsi debitores fuerunt per omnes homines habitantes in hierusalem? Non. Dico vobis: sed si non penitentiam egeritis omnes similiter gibitis. Dicebat autem hanc similitudinem. Arbori fici habebat quidam plantata in vinea sua: et venit querens fructum in illarum non inuenit. Dixit autem ad cultorē vinee. Ecce anni tres sunt ex quo veni querens fructum in sicutinea hac: et non inuenio. Succide ergo illam: ut quid etiā terrā occupat? At ille respondens dixit illi. Domine dimitte illā et hoc anno vobis dum fodā circa illam et mittam stercore. et siquidem fecerit fructum bene. Sin autem in futurū succides eam.

De muliere incurvata. L. xiiij.

Capitulum. xci. **R**at autem in synagoga eorum docebat sabbatis. Et ecce mulier quae habebat spiritum infirmitatis annis decem et octo et erat inclinata nec omnino poterat sursum respicere. Quā cum resideret Jesus vocauit ad se et ait illi. Mulier dimissa es ab infirmitate tua et imposuit illi manus et cōfestim erecta est et glorificabat deum. Respōdens autem archisynagogus indignans quia sabbato curasset Jesus dicebat turbas: sex dies sunt in quibus oportet opari: in his ergo veniter curamini: et non in die sabbati. Respondit autem ad illum dominum et dixit. Ipocrate unusquisque vestrum sabbato non soluit bonum suum a p̄sepio et ducit ad aqua: Hanc autem filiam abrae quam alligauit satanas ecce decez et octo annis non oportuit solui a vinculo isto in die sabbati. Et cum hec dissereret ubi seebat omnes aduersari eius: et omnis populus gaudebat in uniusque gloriose siebant ab eo.

De interrogatōne

indeorum an liceat uxori dimittere. **D.** ix. **R.** et **L.** xvi. **C**apitulum. cc. **L.** **D.** accesserunt pharisei temporantes eum atque dicentes. Silicet hoī dimittere uxori quacunq; ex causa: At. **R.** iller respondens ait. Quid vobis precepit Moses? Qui dicerunt Moses promisit libellū repudij scribere et dimittere. Qui. **D.** respōdens ait illis. Non legislis quia qui fecit hominem ab initio creature. **R.** masculū. **D.** **R.** et feminā fecit eos deus. Et dixit propter hoc relinquet homo patrem et matrem et adhærebit uxori sue: et erunt duo in carne una. Itaque iam non sunt duo sed una caro. Quod ergo deus coniunctit homo non separat. Dicitur. **R.** illi. Quid. **D.** ergo moyses mandauit dari libellū repudij et dimittere? Ut illi. Quoniam. **D.** **R.** moyses ad duriciā cordis vestri promisit vobis dimittere uxores vestras: et scripsit vobis preceptū istud. Ab initio. **D.** autem non fuit sic. Et. **R.** in domo iterū discipuli eius interrogauerunt eū. Et ait illis. Dico. **D.** autem vobis quia. **D.** **R.** quicquid dimiserit uxori suam nisi ob fornicationem. et aliam

Vnum ex quatuor

duxerit mechatur. et. R. adulterium cōmitis super eā. et. R. qui L. dimissam a. L. viro duxerit mechaf. Et si viror dimiserit virū suum et alij nupserit mechaf. Dicūt. O ei discipuli eius. Si ita est causa homis cum virore non expedit nubere. Qui dixit Non omes capiunt verbū istud sed quibus datū est. Sunt enim eunuchi qui de matrī vtero sicut nati sunt. Et sunt eunuchi qui facti sunt ab hominibꝫ. Et facti sunt eunuchi qui seipos castrauerūt vel eunuchi sauerūt propter regnū celorū. Qui potest capere capiat.

De parvulis oblatis.

M. ix. R. x. Lu. xviii. La. xciiij. Vnde M. oblati. R. sunt ei puuli et infantes. L. x. L. tageret. R. eos et manus. M. imponeret et oraret. Quod L. cum viderent discipuli increpabant L. M. illos et cōminabātur. R. offe retibꝫ. Quos cūvidisset indignē tulit. Iesus. L. autē cōuocans illos dixit M. eis. R. Sinite. M. R. L. puulos venire ad me et nolite prohibere eos. talium est enim regnum celorū. Et dixit. R. Amen. R. dico L. vobis quicūq; nō acceperit regnum ut puer nō intrabit in illud. Et complexas illos et impones manus sup eos benedicebat illos. Et. M. cū imposuit eis manus abiit inde.

De filio prodigo

L. xv. Capitulum. xciiij. R. Kanc autē appropinq̄tes ei publicani et peccatores ut audirent illum. Et murmurabant scribe et pharisei dicētes quia hic peccatores recipit et manducat cum illis. Et ait ad illos pabolam istam dices. Quis et vobis homo qui h̄c centū oues et si perdidit vñā ex illis. Nonne dimittit nonagintanouē in deserto et vadit ad illā que pierat donec inueniat illaz. Et cū inuenierit illā imponit in humeros suos gaudēs et veniēs domū conuocat amicos et vicinos dicēs illos. Congratulamī mibi. quia inueni ouē meam que perierat. Dico vobis q̄ ita erit gaudiū in celo sup vno peccatore penitētiā agente q̄ sup nonagintanouē iustis qui nō indigent penitentia. Aut que mulier habens dragmas decē et si perdidit

dragmā vnam. Nonne accendit lucernā et euertit domū et querit diligenter donec inueniat. Ecce inuenierit conuocat amicos et vicinos dicens. Congratulamī mibi quia inueni dragmā quam pdideram Ita dicovobis gaudiū erit āgelis dei super uno peccatore penitētiā agente. Ait autē. Homo quidā habuit duos filios: et dixit adolescentior ex illis patri. Pater da mihi portōnē substantie que me cōtingit. Et diuisit illis substantiam. Et nō post mītos dies cōgregatis omnibus adolescentiis et filius pugre profectus est in regionem longinquā et ibi dissipauit substantiā suam viviendo luxuriose. Et postq; omnia cōsumpsisse facra est famē valida in regiōe illaz ipse cepit egere et abiit et adhesit vni ciuium regiōis illius: et misit illum in villā suam ut pasceret porcos. Et cupiebat vētrem suū implere de silquis quas porci manducabant nemo illi dabat. In se au tez reuersus dixit. Quāti mercenarii in domo patris mei abundant panibus: et ego hic fame pereo. Surgam et ibo ad patrem meū et dicam illi. Pater peccavi in celū et corā te. et iam nō sum dignus vocari filius tuus: fac me sicut vñū demercenarijs tuis. Et surgens venit ad patrem suum. Luz autem adhuc longe esset. vidit illum pater suus et misericordia motus est. Et occurrēs cecidit sup collum eius et osculatus est cū. Dixit ei filius. Pater peccavi in celum et corā te. et iam nō sum dignus vocari filius tuus. Dicit autē pater ad seruos suos. Lito pferre stolam primā et induire illum dante annulū in manu ei et calciamēta in podes ei et adducite vitulū saginatū et occidi ter manducem et epulemur: q̄ hic filius meus mortuus erat et reuixit: pierat et inuenitus ē. Et ceperūt epulari. Erat autē filius eius senior in agro. Et cum veniret et appropinquaret domui: audiuit symphoniam et chorum: et vocauit vñū deseruis: et interrogauit que hec essent. Ioseph dixit illi. Frater tu us venit et occidit pater tuū vitulū saginatum: q̄ saluū illum recepit. Indignatus est autē et nolebat introire. Pater ergo illius egressus cepit rogare illum. At ille r̄ndēs patri suo dixit. Ecce tot ānis seruio tibz nū q̄ mādatū tuū pteriū et nūq; dedisti mibi edūxi et cū amicis meis epularer: s; p̄ q̄ bic filius tuū q̄ denorauit subaz suā cū meretrici

Monotesseron sive

bus venit: occidisti illi vitulum saginatum.
Ac ipse dixit illi. Fili tu semper mecum es. et
omnia mea tua sunt epulari autem et gaude
re oportebat: quia frater tuus hic mortuus
erat et reuixit. perierat et inuentus est.

De adolescete que rente quid faciendo vita possideret. D. p. x. R. p. Lu. xviii.

Abijt D. inde Jesus erit. R. cum in
gressus esset in via. Et ecce. D.
venus princeps. L. p. currens. R.
et accedens. D. genu. R. fleo ante eum
interrogabat. L. et rogabat. R. illum dis
cens. D. agister. D. bone. R. quid. L. bo
ni. D. faciendo. L. vitam eternam posside
bo. Dixit ei Jesus. Quid D. me interro
gas de bono? unus est bonus deus. Nemo
R. L. bonus nisi solus deus. Si. D. au
tem vis ad vitam ingredi serua mandata
Precepta R. L. nosti. Dixit D. illi. Que
Jesus autem dicit illi. Non D. homicidiū
T. L. facies. Non adulteraberis. Non fa
cies furtum. Non falsum testimonium di
ces. Ne. R. fraudem feceris. Non ora. D.
R. L. patrem tuum et matrem tuam. Diliges
D. proximum tuum sicut teipsum. Dixit illi
adolescens. Hec. D. omnia. R. custodi
ui. L. a iuventute mea. Quid. D. adhuc
michi deest. Jesus. R. autem intuitus est euz
dilexit eum. Quo. L. audito Jesus ait.
Adhuc unum tibi deest. Tiris. D. perfe
ctus esse vade et. D. vende. R. L. omnia
que habes et da paupibus et habebis thes
saurum in celo et veni et sequere me. Cum D.
autem audisset adolescens verbum: contrista
tus in verbo abiit D. R. tristis. D. et me
rens R. Erat. D. R. enim habens multas
possessiones. et diues. L. valde. Videntes
autem Jesus triste factus ait discipulis. D.
suis. R. Quam. R. L. difficile qui pecu
niam habet in regnum dei intrabit. Amen
D. dico vobis: quia diunes difficile intras
bit in regnum celorum. Discipuli. R. autem ob
stupescerat in verbis eius. At Jesus rur
sus respondens ait illis. Filioi q̄ difficile
est confidētes in pecuniis in regnum dei in
troire. Et iterū. D. Dico vobis: facilius
D. R. L. est camelū per foramē acus trā
sire q̄ diuinē intrare in regnum celorum. in re
gnū. R. L. dei. Auditio. D. autem bis

discipuli mirabantur valde. Quidā. R. qui
L. hoc audiebant magis admirabant di
centes. D. R. L. ad seipso. R. et. L. q̄
D. potest saluus fieri. Et intuēs. R. D.
illos Jesus ait illis. Apud. D. homines
hoc impossibile est. sed apud deū omnia
possibilia sunt: que. L. impossibilia sunt
apud homines. possibilia sunt apud deū.

De interrogatōne

Petri Ecce nos reliqmus omnia quid er
go erit nobis. D. cir. R. p. L. xviii.

Capitulum. xcvi.
Unc. D. respondēs Petrus ce
pit. R. ei dicere. Ecce. D. nos. R.
reliqmus. D. omnia et secuti su
mus te. quid. D. ergo erit nobis. Respō
dens. R. Jesus ait eis. L. Amen. D. di
covobis q̄ vos qui secuti estis me in rege
neratiōe cum sederit filius homis in sede
maiestatis sue. sedebitis et vos sup sedes
duodecim iudicantes duodecim tribū isra
el. Et omnis qui reliquerit domū. R. L. xl
fratres aut sorores aut patrē aut matrem
aut uxorē aut filios aut. D. agros. R.
propter. D. nomen meū. propter. R. me
et propter euangeliū et. L. propter regnū
dei. centuplū. D. accipiet multo. L. plu
ra nunc. R. in hoc. L. tempe domos fra
tres et sorores et se et matrē et filios et agros
cum p̄secutōnibus et. R. in seculo futuro
vitam eternam possidebit. D. Multi. R.
D. autem primi erūt nouissimi et nouissi
mi primi.

De operariis in vi neam missis. D.

Capitulum. xcviij.
Simile est regnum celorum homini
patrifamilias qui exiit primo ma
ne conducebat operarios in vineaz
suam. Conuentiōe autem facta cum opera
riis ex denario diurno misit eos in vineaz
suam. Et egressus circa horaz tertia vidit
alios stantes in foro ociosos et dicit illis.
Iter vos in vineam meā et quod instum
fuerit dabo vobis. illi autem abiernunt. Te
rum autem exiit circa horam sextā et nonā
et fecit similiter. L. circa undecimā vero exiit
et inuenit alios stantes et dicit illis. Quid
hic statis tota die ociosi? Dicunt ei: q̄ ne
mo nos conductit. Dicit illis. Itet vos in
vineam meam. Cum sero factum esset dicit

Vnum ex quatuor

dominus vince procuratori suo. Voca operarios et redde illis mercedem incipiens a nonuissimis usque ad primos. Cum venissent ergo qui circa undecimam horam venerant ac ceperunt singulos denarios. Venientes autem et primi arbitrati sunt quod plus essent accepti. Acceperunt autem et ipsi singulos denarios. Et accipientes murmurabant adversus patres familias dicentes. Ni nouissima hora fecerunt et pares illos nobis fecisti qui portauimus podium diei et estus. At illi respondens vni eorum dixit. Amice non facio tibi iniuriam. Nonne ex denario conuenisti mecum stolle quod tuum est et vadde. Volo autem et huic nouissimo dare sicut et tibi. Aut non licet mihi facere quod volo. An oculus tuus nequa est. quod ego bonus sum. Sic erunt nouissimi primi post me nonuissimi. Multi sunt enim vocati pauci vero electi.

De interrogacione

facta christo si pauci fiant salvi et quod heroes querebat eum occidere. L. xiiij.

Ecce ibat per ciuitates et castella docens et iter faciens in hierusalem. Aut autem illi quidam. Domine si pauci sunt qui saluantur. Iterum autem dixit ad illos. Contendite intrare per angustias portas quia multi dico vobis querent intraire et non poterunt. Cum autem intrauerit pars familiars et clauserit ostium incipietis foris stare et pulsare ostium dicentes. Domine aperi nobis et respodens dicet vobis. Nescio vos unde sitis. Discedite a me omnes operij iniqtatis; ibi erit fletus et stridor dentium. Cum videritis abraham et isaac et iacob et omnes prophetas in regno dei. vos autem expelli foras. Ervenerint ab oriente et occidente aquilonem et austro et accubent in regno dei. Ecce sunt nouissimi qui erant primi: et sunt primi qui erant nouissimi. In ipsa autem die accesserunt quidam phariseorum dicentes illi. Ecce et vade hinc herodes vult te occidere. Et ait illis. Ide et dicite vulpi illi. Ecce eniçio demonia et sanitates perficio hodie et cras et tertia die consumor. Veruntam oportet me hodie et cras et sequenti die ambulare quia non caput prophetam gi-

re extra hierusalem.

De idropico sanato et de exhortatione christi ad humilitatem. L. xiiij.

Capitulum. xcix.

Et factum est cum intraret in domum cuiusdam principis phariseorum sabbato manducare panem. et ipi obseruabat eum. Ecce homo quidam idropicus erat ante illum. Et respodens Iesus dixit ad legisperitos et phariseos dicens. Si licet sabbato curare? At illi tacuerunt. Ipse vero apprehensum sanavit eum ac dimisit. Et respodens ad illos dixit. Cuius verstrum asinus aut bos in puto cadet et non continuo extrahet illum dies sabbati. Et non poterant ad hoc respondere illi. Dicebat autem et ad invitatos parabolam intendens quomodo homines accubitus eligerent dicens ad illos. Cum invitatus fueris ad nuptias non discumbas in primo loco ne forte hominum oratio te sit invitatus ab illo. et venies qui te et illum vocavit dicat tibi. Da huic locum et tuus incipias cum rubore non nisi munus locum tenere. Sed cum vocatus fueris vade et recumbe in nouissimo loco ut cum venit qui te invitauit dicat tibi. Amice ascende superius tuus erit tibi gloria coram simul discumbentibus quia omnis qui se exaltat humiliabitur et qui se humiliat exaltabitur.

De vocandis pauperibus ad coniunctum et parabola de cena magna. L. xiiij.

Capitulum. c.

Dicebat autem ei qui se invitauerat. Cum facias prandium aut cenam noli vocare amicos tuos neque fratres tuos neque cognatos neque vicinos diuites ne forte et ipsi tereinuident et fiat tibi retributio. Sed cum facias coniunctum voca pauperes debiles claudos cecos et beatos qui non habent retrahere tibi. retribuetur enim tibi in resurrectione iusto rum. Hec cum audisset quidam de simul discumbentibus dixit illi. Beatus qui manducat panem in regno dei. At ipse dicit. Homo quidam fecit cenam magnam et vocauit multos. Et misit

Si fuerit hec eadem parabola cui ista quae ponit infra Martini viceculo secundo capitulo gregorius relinquit sub duobus dices quod

Ronotesseronsiue

seruū suum hora cene dīcere in uitatis vt venirent quia iā parata sunt omnia. **E**t ceperūt simul omnes se excusare primus dixit illi. **V**illam emi et necesse habeo exire et videre illā/ rogo te habe me excusatū. **E**t alter dixit. **I**uga boū emi quinqꝫ et eo probare illa. rogo te habe me excusatū. **E**t alius dixit. **V**lorē duxi et ideo nō possum venire. **E**t reuersus seruū nūciauit hec domio suo. **A**unciratus paterfamilias dixit seruū suo. **E**xī cito in plateas et vicos cimitatis et pauperes et debiles cecos et claudos introduc huc. **E**t ait seruū. **D**ñe factus est ut imperasti. et adhuc locus est. **E**t ait do- min⁹ seruō. **E**xī in vias et sepes et cōpelle intrare ut impleat domus mea. **D**ico autem vobis q̄ nemo viorū illorū qui vocati sunt gustabit cenam meā.

De odiendis parētibus propter christū. L.xiiiij.

Capitulum.ci.

Ecce autē turbe multe cū eo et cōuersus dixit ad illos. **S**i quis venit ad me et nō odit patrē suum et matrē et vxorē et filios et fratres et sorores adhuc autē animā suā non potest meus esse discipulus. **E**t qui nō baiulat crucez suam et venit post me nō potest meus esse discipulus. **Q**uis enī ex vobis volēs turrim edificare. **N**onne prius sedens cōputat sumptus qui necessarij sunt si habeat ad perficiēdū ne postea q̄s posuerint fundamentū et non potuit pficere omnes qui vident incipiāt illudere ei dicentes quia hic homo cepit edificare et nō potuit consummare. **S**ut quis rex iturus cōmittere bellum aduersus aliū regem. **N**ōne sedēs prius cogitat si possit cum decē milibus occurtere ei qui cū viginti milibus venit ad se. **A**lioquin adhuc illo longe agēte legatōnem mittēs rogat ea que pacis sunt. **S**ic ergo omnis ex vobis qui nō renunciat omnibus que possidet nō potest meus esse discipulus. **H**onū est sal. **S**i autē sal euanuerit in quo condiet neg in terram neq; in sterquilinū utile est sed foras mitetur. **Q**ui habet aures audiendi audiat.

manule alle
no itellecru
vel sensui ce
dere q̄s con
tentōni des
servire . et
dat modum
cōco:dādi si
dicatur ea
dem vide.

De villico iniqui tatis. L.xvi.

Capitulum.cij:

Dicebat autē et ad discipulos suos Homo quidā erat diues qui habebat villicū et hic diffamatus est apud illū quasi dissipasset bona ipsius; et vocauit illum ait illi quid hoc audio de te. Redde ratōnem villicatōnis tue. Jam enī non poteris ultra villicare. Ait autē villicus intra se qd faciā quia domin⁹ me us aufert a me villicatōem. **F**odere nō va leo: mendicare erubesco. **S**cio quid faciam: ut cū amotus fuerō a villicatōne recipiant me in domos suas. **C**ouocatis autem singulis debitorib⁹ domini sui dicebat primo: quantū debes domino meo. **A**it ille dixit: centū cados olei. **D**ixi q̄s ibili. Accipe cautōnem tuā et sede cito scribe quinqūnta. **D**einde alio dixit. **Z**u vero quatū debes. Qui ait. **L**entū choros tritici. Ait illi. Accipe literas tuas et scribe octoginta. **E**t laudauit domin⁹ villicum iniquitatis quia prudēter fecisset: quia filii huius seculi prudētores filii lucis in generatōne sua sunt. **E**t ego vobis dico. Facite vobis amicos de māmona iniquitatis: vi cum defeceritis recipiant vos in eterna tabernacula. **Q**ui fidelis est in mimmo: et in maiori fidelis est: et qui in modo iniqu⁹ est et in maiori iniquus est. **S**i ergo in iniquo māmona fideles non fuistis: quod vestrū est quis crederet vobis? **E**t si in alieno fideles nō fuistis: quod verstrū est: quis dabit vobis? **N**emo seruus potest duobus dominis fuire: aut enim vñū odiet et alterū diliger: aut vni adhēbit et alterū cōtemnet. **N**ō potestis deo servire et māmone. **A**udiebat autem omnia hec pharisei qui erant auari: et deridebat illū. **E**t ait illis. **V**os estis qui iustificatis vos corā hominib⁹. **D**eus autem nouit corda vestra: quia quod hominib⁹ altū est abominatō est apud deum. **L**ex et prophete vſq; ad Johannē. **E**x eo regnū dei euangelisat et omnis in illū vim facit. **S**acilius est enī celum et terrā preterire q̄s de lege vñū apicem cadere. **O**mnis qui dimittit vxorem suam et ducit alterā mechatur: et qui dimissam a viro ducit mechatur.

Sequitur.cij.capitulū.

Vnum ex quatuor

De diuite epulo/

ne. L.xvi. Capitulum. ciiij.
Homo qdā erat diues: et induebat
purpuram bisso: et epulabatur qdā
die splēdide. Et erat qdā mendic
nomine lazarus: qdā iacebat ad ianuā eius.
vleribus plenus: cupiens saturari de mi
cis que cadebat de mensa diuitis: et nemo
illi dabant: sed et canes veniebat et lingebat
vlera eius. Factū est autē vt moreret mē
dicus: et portaret ab angelis in finū Abrae
Mortuus est autē et diues: et sepultus est
in inferno. Eleuās autē oculos cū esset in
tormētis vidit abraam a longe: et lazarus in
sinu ei. Et ipse clamans dixit. Pater abra
am miserere mei: et mitte lazaru vt intigat
extremū digiti sui in aquā: vt refrigeret lin
guam meā: qdā crucior in hac flāma. Et di
xit illi abraam. Fili recordare: qdā recepisti
bona in vita tua: et Lazarus similī mala.
Nunc autē hic consolat: tu vero cruciar.
Et in his omnibus inter nos et vos chaos
magnū firmatū est: ut hi qui volūt hinc trā
sire ad vos nō possint: neq; inde hoc trāss
meare. Et aīs ergo te ergo pater: vt mittas
eum in domū patris mei: habeo enī qnq;
fratres: et testē illis: ne et ipsi veniāt in lo
cum hūc tormentorū. Et ait illi Abraam.
Habent Moysen et prophetas: audiāt illos.
At ille dixit. Non pat̄ abra: sed si quis et
mortuus ierit ad eos: penitentiā agē. Elic
autē illi. Si moysen et prophetas nō audiūt
neq; siq; ex mortuis resurrexerit credent.

De petitione dīci/

pulorū vt augeat eis fides. L.xvij.

Capitulum. ciiij.
Edixerūt apli domino. Adauge
nobis fidē. Dixit autē dominus.
Si habereris fidē sicut granū sinapis. di
cetis huic arbori moro. eradicare et explā
tare in mare. et obediret vobis. Quis autē
vestrū habens seruū arantē aut oues pa
scēntē qui regresso de agro dicit illi statim
transi recubē: et dicat ei. Para qdā cenem et
precinge te: et ministra mihi: donec man
ducem et bibā: et post tu manducabis et bi
bes. Huncq; gratiā haber seruo illi: quia
fecit que sibi impauerat. Non puto. Sic
et vos cū feceritis omnia que precepta sunt
vobis: dicite servi inutiles sum: quod de
buimus facere fecimus.

De encenis quan

do voluerunt Iesum lapidare iudei. J.x.

Capitulum. xv.
Ecta sunt autē encenia in hiero
solum et hyems erat. Et ambula
bat Iesus in templo in portico salomonis.
Circundederūt ergo eum iudei. et dis
serunt ei. Quousq; animā nostrā tollis?
Si tu es christus dic nobis palam. Re
spondit eis Iesus. Loquor vobis et nō cre
ditis. Opera que ego facio in nomine pas
tris mei hec testimonium perhibent de me:
sed vos non creditis: quia nō estis ex ouis
bus meis. Ques mee vocem meā audiūt.
et ego agnosco eas: et sequuntur me: et ego vi
tam eternā do eis: et nō peribūt in eternū/
et nō rapiet eas quisq; de manu mea. Pa
ter meo quod dedit mihi maius omnibus
est: et nemo potest eas rapere de manu patris
mei. Ego et pater vñū sumus. Sustule
rūt ergo lapides iudei: et lapidarēt eum.
Respondeat eis Iesus. Multa bona opera
ex patre meo: propter quod hor
opus me lapidatis. Respondeat ei iudei:
propter bonū opus nō lapidamus te sed
de blasphemia: et quia tu homo cum sis:
facis teipm deum. Respondit eis Iesus.
Nonne scriptū est in lege vestra. Ego di
xi dñi estis. Si illos dixit deos ad quos
sermo dei factus est: et nō potest solui scri
ptura: quē pat̄ sanctificauit et misit in mu
ndum. vos dicitis quia blasphemat. qdā di
xi filius dei sum. Si nō facio opera patris
mei nolite credere mihi. Si autē facio: et
si mihi nō vultis credere. oīibus credite:
vt cognoscatis et credatis: quia in me est
pater: et ego in patre. Querebāt ergo eum
app̄henderēt et uiuit de manib; eorum. Et
abīt iterum trās iordanē in eum locūbi
erat Jobānes primū: et mansit illic. Et mlt
ti venerūt ad eum: dicebant quia Jobā
nes quidem signū fecit nullum. Omnia au
tem quecunq; dixit Jobānes de hoc. vera
erant et multi crediderunt in eum.

Incipiunt
preambula passionis do
mini de suscitatiōne Laz
ari. Johan. xi.
Capitulum. cxi.

Potuisse hic
fieri vna pri
mo principa
lis quoniam
inchoat occa
sio proxima
dñice passio
nis.

Ronotesseronsiue

Ecce autem quidam languens lazarus a bethania de castello marie et marthes sororum eius. Maria autem erat que vncit dominum vnguento et extensis pedes eius capillis suis: cui frater lazarus infirmabat. Dixerunt ergo sorores eius ad eum dicentes. Domine ecce quae amas infirmatur. Audiens autem Jesus dixit eis. Infirmitas hec non est ad mortem: pro gloria domini: ut glorifice filius dei per eam. Diligebat autem martha sororem eius Mariam et lazaru. Ut ergo audiuit quia infirmabat tuus quidez mansit in eodem loco duobus diebus: deinceps post hec dicit discipulis suis. Eam in iudeam iterum. Dicunt ei discipuli. Rabbi. nunc querebas te inde lapidare: et iterum vas dis illuc. Respondebat Jesus. Nonne enim hore sunt diei. Si quis ambulauerit in die non offenditur: quod lucis huius mundi videt. Si autem ambulauerit in nocte. offenditur: quod lux non est in eo. Hoc ait. Et post hoc dicit eis Lazarus amicus noster dormit: sed rado ut a somno exuscite illum. Dixerunt ergo discipuli eius. Domine si dormis saluus eris. Respondebat autem Jesus de morte eius. Illi autem putauerunt quod de dormitione somni diceret. Tunc ergo dixit Jesus manifeste: lazarus mortuus est: sed gaudeo propter vos ut credatis quia non eram ibi: sed eam ad eum. Dixerunt ergo thomasi qui dicitur didimus ad condiscipulos. Eam et nos: et moriamur cum eo. Venit igitur Jesus: et inuenit eum quatuor dies in monumento iam habentem. Erat autem bethania iuxta hierosolimam: quia stans dominus. Et multi autem ex iudeis venerantur ad martham et Mariam: et consolarentur eas de fratre suo. Martha autem ut audiuit quia Jesus venit. occurrit ei. Maria autem domi se debat. Dicit autem Martha ad Iesum. Domine si fuisses hic: frater meus non fuisset mortuus: sed et nunc scio: quod quecumque poposcere a deo dabit tibi deus. Dicit illi Jesus. Resurget frater tuus. Dicit ei Martha. Scio quia resurget in resurrectione in nouissimo die. Dicit ei Jesus. Ego sum resurrectio et vita: qui credit in me. etiam si mortuus fuerit viuet. Et omnis qui viuit et credit in me. non morietur in eternum. Credis hoc? Ait illi. Utique domine. Ego credidi quod tu es christus filius dei: vini: qui in hunc mundum venisti. Et cum hec dixisset. abiit et vocauit Mariam sororem suam silentio dicens. Magister adest: et vocat te. Illa autem audiuit. sur-

rexit cito: et venit ad eum. Non dum enim veniret Jesus in castellum: sed erat adhuc in illo loco ubi occurserat ei Martha. Iudei igitur qui erant cum ea in domo: et solabantur eam cum vidissent Mariam quia cito surrexit et exiit: secuti sunt eam dicentes: quod vadit ad monumentum ut ploret ibi. Maria ergo cum venisset ubi erat Jesus. Videbat eum cecidit ad pedes eius: et dixit ei. Domine si fuisses hic frater meus non fuisset mortuus. Jesus autem videt eam plorantem: et iudeos qui venerantur cum ea plorantes. tremuit spiritus eius: et turbavit semetipsum: et dicit: ubi posuisti eum? Dicit ei. Domine eveni evide: et lachrymatus est Jesus. Dixerunt ergo iudei. Ecce quomodo amat eum. Quidam autem ex ipsis dixerunt. Non poterat hic qui oculos cegi natu aperuit facere ut et hic non moreretur. Jesus ergo rursus tremens in semetipso venit ad monumentum. Erat autem speluncarum lapis superpositus erat ei. Ait Jesus. Tollite lapidem. Dicit ei Martha soror eius quod fuerat mortuus. Domine iam fetet: quatriduanus enim est. Dicit ei Jesus. Nonne dixi tibi si credideris videbis gloriam dei. Tulerunt ergo lapidem. Jesus autem eleuatis sursum oculis dicit. Gratias tibi ago pater: quoniam audisti me: ego autem sciebam quia semper me audis: sed propter populum qui circumstans dicit: ut credat quia tu me misisti. Hec cum dixisset: vox magna clamabat Lazarus enim foras: et statim prodidit qui fuerat mortuus: ligatus manus et pedes instictis. Et facies illius sudsatio erat ligata. Dicit ei Jesus. Soluite eum: et sinite abigere. Multi ergo ex iudeis qui venerantur ad mariam et viderant quae fecit: crediderunt in eum. Quidam autem ex ipsis abierunt ad phariseos: et dixerunt eis quae fecit Iesus.

De conspiratione facta contra Iesum et eius egressu in effrem.

Onus auferat: ipsi cayphas noie cuic esset pontifex anni illius dicit eis. Vos ne scitis quicquid: nec cogitatis quod expedit vobis ut unus moriat homo pro populo: et non tota gens peat. Hoc autem a semetipso non dixit: sed cum esset pontifex anni illius prophanuit

Vnum ex quatuor

quia Jesus moritur erat pro gentes non
tum pro gentes sed ut filios dei qui erat dis-
persi congregaret in eum. Ab illo ergo die
cogitauerunt ut interficerent eum. Jesus autem
non in palam ambulabat apud iudeos sed abiit in regionem iuxta desertum in ci-
nitatem que dicitur Esrem: et ibi morabat cū
discipulis suis. Et abiit multi ierosoli-
mā de regioē ante pascha: ut sanctificaret
scipios. Querebat ergo Jesus: et colloque-
bant adiuicē in templo statēs. Quid pu-
tatis quia nō venit ad diē festū? Dederat
autē pontifices et pharisei mandatū: ut si
quis cognoverit ubi sit indicet: ut appre-
bendant eum.

De ascensiōne Iesu

In hierusalē. P. xx. R. x. L. xvii.

Ecce Rant. R. autē in
via ascendētes in
hierosolimā: et pcedebat
illos Jesus: et stupebāt et
sequentes timebāt. **E**t P. ascēdētes. **D**. iesus hiero-
solimā assump̄it ite. **R**. duodeci. **D**. R. discipu-
los. **L**. suos secretocepit
R. eis dicere que essent ei
ventura. **E**t P. ait. R. il-
lis. **L**. Ecce nos ascendi-
m̄ hiersolimā: et cōsum-
mabitur omnia que scri-
pta sunt p̄ prophetas de filio
homis. Tradet. **D**. R. enī principib⁹ sa-
cerdotūz scribis et seniorib⁹. R. et condem-
nabūt. **D**. R. eum morte tradet. **D**. R.
illū gentib⁹ ad illudendū et flagellandū et
crucifigendū. **L**. conspueit. **R**. Et postq̄
flagellauerint occidēt eū: **D**. tertia. **R**.
L. die resurget. **E**t ipsi nihil horū intelle-
xerūt: et erat verbū istud absconditū ab eis:
et nō intelligebant que dicebātur.

De x. leprosis fa- natis in via. L. xvii. Capitulum. cix.

Et factū est dū iret in hierusalē trā-
sibat p̄ mediā samariā et galileam:
et cū ingredere quoddā castellum
occurserunt ei decē viri leprosi: qui iterūt
alonger leuauerunt vocē dicentes. Jesu p̄
cepto: miserere nostri. Quos ut vidit dis-
pit. Ite ostendite vos sacerdotib⁹. Et fas-

ctum est dū irent mūdati sunt. Unū autes
ex illis v̄tvidit quia mūdat⁹ est. regressus
est cū magna vocē magnificās dēū: et ceci-
dit in facie ante pedes ei⁹ gratias agēs: et
hic erat samaritan⁹. Respondēs autē Je-
sus dixit. Nonne decē mūdati sunt: et no-
uem vbi sunt? Non est in uetus qui redi-
ret daret gloriā deonisi hic alienigena: et
ait illi. Surge. vade: quia fides tua saluū
te fecit.

De non receptiōne

christi p̄ samaritanos. Luce. ix. Capitulum. cx.

Et factū est autē dum cōplerent dies
assumptōis eius: et ipse facie sua
firmauit ut iret in hierusalē: et mi-
sit nūctos ante conspectū suū. Et eunes
intrauerūt in ciuitates samaritanas: ut pa-
rarēt illi: et nō receperūt eum: q̄ facies ei⁹
erat eūtis in hierusalē. **L**uz autē vidissent
discipuli eius Jacobo et iohannes dixerūt
Dñe sis dīcim⁹: ut ignis descendat de ce-
loz cōsumat eos: sicut et helias fecit. **E**t cō-
uersus increpauit eos dices. Nescitis cur
ius spūs estis: filius homis nō venit aias
pdere sed salvare: et abiit in aliō castellū

De petitione filio- rum zebedei. P. xx. R. x. Capitulum. cx.

Tunc P. accessit ad eū mater fili
orum zebedei cū filiis adorāt: et pes

tens aliqd ab eo;
q̄ dicit ei. Quid vīs? **E**t
R. accedit ad eū filij zebedei. Jaco. et iohān. dicen-
tes. Magister vōlum⁹: ut
quodcliq̄ petierim⁹ facias
as nobis. At ille dixit eis:
qd vultis ut faciā vobis?
et dixerūt da nobis vīn⁹
ad dexterā et alius ad sinis-
trā tuam sedeām⁹ in gloria tua. Ait. **D**.
illi mater. Dic ut sedeant bi duo filij mei
vnus ad dexterā tuam et vn⁹ ad sinistrā
tuā in regno tuo. Respondēs. **D**. R. au-
te Jesus dixit eis. Nescitis quid petatis.
Potestis. **D**. R. bibere calicē quem ego
bibo. **R**. bibiturus. **D**. sum: aur baptis-
mo. **R**. quo ego baptisor baptisari. **E**t **D**
illi. **R**. dixerūt ei. Possum⁹. Ait illis Jesus.
R. **D**. calicē quidē meū bibetis et. **R**. ba-
ptismo quo baptisor baptisabim⁹: sedere
D. R. autē ad dexterā vel sinistrā meam